
МЧС РОССИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ИВАНОВСКАЯ ПОЖАРНО-СПАСАТЕЛЬНАЯ АКАДЕМИЯ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ 

МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ДЕЛАМ 
ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И 

ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ»

ПРИКАЗ

fi/. г. Иваново

Об установлении стоимости обучения по образовательным 
программам среднего профессионального и высшего 

образования для лиц, обучающихся на договорной основе 
в 2023-2024 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 5 
декабря 2022 г. № 466-ФЗ «О федеральном бюджете на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов», постановлением Правительства РФ от 
15 сентября 2020 г. № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных 
образовательных услуг», приказом МЧС России от 30 сентября 2010 г. N° 484 
«Об утверждении Порядка определения платы для физических и юридических 
лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности 
федерального бюджетного учреждения, находящегося в ведении МЧС России, 
оказываемые им сверх установленного государственного задания, а также в 
случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного 
государственного задания» и в целях организации платной образовательной 
деятельности Ивановской пожарно-спасательной академии ГПС МЧС России 
(далее - академия) п р и к а з ы в а ю :

1. Установить стоимость обучения за один учебный год на весь период 
обучения для студентов (аспирантов), зачисленных в 2023-2024 учебном году 
на первый курс, согласно приложению № 1.

2. Установить стоимость обучения для студентов очной формы 
обучения, обучающихся в 2023-2024 учебном году на втором и последующих 
курсах, за один учебный год до конца срока обучения с учетом повышения на 
уровень инфляции в Российской Федерации в 2023 году, который составляет



2

5,5 % от стоимости обучения за 2022-2023 учебный год (с округлением до 
тысяч рублей в сторону уменьшения) согласно приложениям №№ 2-5.

3. Установить стоимость обучения для студентов (аспирантов) заочной 
формы обучения, обучающихся в 2023-2024 учебном году на втором и 
последующих курсах, за один учебный год до конца срока обучения согласно 
приложениям №№ 2-6.

4. Установить стоимость обучения для студентов заочной формы 
обучения (с применением дистанционных образовательных технологий), 
обучающихся в 2023-2024 учебном году на втором и последующих курсах, за 
один учебный год до конца срока обучения согласно приложениям №№ 2,7.

5. Стоимость обучения для лиц, зачисленных (переведенных) в число 
студентов (аспирантов) академии, а также допущенных к обучению по 
завершении (до завершения) академического отпуска, устанавливается в 2023- 
2024 учебном году в размере стоимости обучения на соответствующем курсе 
по соответствующей специальности (направлению подготовки) согласно 
приложениям к настоящему приказу.

6. Начальнику института безопасности жизнедеятельности 
Антоновой Ю.Ю. организовать работу по своевременному внесению 
изменений в заключенные договоры об образовании на обучение по 
образовательным программам среднего профессионального и высшего 
образования к началу 2023-2024 учебного года.

7. Контроль исполнения приказа возложить на главного бухгалтера -  
начальника финансово-экономического отдела старшего лейтенанта 
внутренней службы Я.В. Минайлову.

Начальник академии И.А. Малый



Приложение № 1 
к приказу Ивановской 
пожарно-спасательной академии 
ГПС МЧС России 
от « 0у> (77______2023 г. №

Стоимость обучения за один учебный год для студентов (аспирантов), 
зачисленных в 2023-2024 учебном году на первый курс

Наименование специальности 
(направления подготовки), квалификация

Нормативный 
срок обучения 

(лет)

Стоимость 
обучения за 

один учебный 
год, руб.

Очная форма обучения

20.05.01 «Пожарная безопасность», 
квалификация - специалист 5 122 000

40.05.03 «Судебная экспертиза», 
квалификация - судебный эксперт 5 105 000

20.03.01 «Техносферная безопасность», 
квалификация - бакалавр 4 122 000

20.04.01 «Техносферная безопасность», 
квалификация - магистр 2 130 000

38.03.04 «Государственное и муниципальное 
управление», квалификация - бакалавр 4 105 000

38.04.04 «Государственное и муниципальное 
управление», квалификация - магистр 2 113 000

40.05.01 «Правовое обеспечение национальной 
безопасности», квалификация - юрист 5 105 000

20.02.04 «Пожарная безопасность», 
квалификация - специалист по пожарной 
безопасности

2 года 10 
месяцев 82 000

Заочная форма обучения

20.05.01 «Пожарная безопасность», 
квалификация - специалист 6 53 000

20.03.01 «Техносферная безопасность», 
квалификация - бакалавр 5 53 000

20.04.01 «Техносферная безопасность», 
квалификация - магистр 2,5 70 000

38.03.04 «Государственное и муниципальное 
управление», квалификация - бакалавр 5 45 000

38.04.04 «Государственное и муниципальное 
управление», квалификация - магистр 2,5 70 000

40.05.01 «Правовое обеспечение национальной 
безопасности», квалификация - юрист 6 45 000

2.10.1 «Пожарная безопасность» 4 69 600



Наименование специальности 
(направления подготовки), квалификация

Нормативный 
срок обучения 

(лет)

Стоимость 
обучения за 

один учебный 
год, руб.

Заочная форма обучения (с применением 
дистанционных образовательных технологий)

20.05.01 «Пожарная безопасность», 
квалификация - специалист 6 60 000

20.03.01 «Техносферная безопасность», 
квалификация - бакалавр 5 60 000

20.04.01 «Техносферная безопасность», 
квалификация - магистр 2,5 76 000

38.03.04 «Государственное и муниципальное 
управление», квалификация - бакалавр 5 60 000

38.04.04 «Государственное и муниципальное 
управление», квалификация - магистр 2,5 76 000

40.05.01 «Правовое обеспечение национальной 
безопасности», квалификация - юрист б 60 000

Главный бухгалтер - начальник ФЭО Я.В. Минайлова



Приложение № 2 
к приказу Ивановской 
пожарно-спасательной академии 
ГПС МЧС России 
от « / / »  /У  2023 г. №

Стоимость обучения за один учебный год для студентов (аспирантов), 
обучающихся в 2023-2024 учебном году на втором курсе

Наименование специальности 
(направления подготовки), квалификация

Нормативный 
срок обучения 

(лет)

Стоимость 
обучения за 

один учебный 
год, руб.

Очная форма обучения

20.05.01 «Пожарная безопасность», 
квалификация - специалист 5 120 000

40.05.03 «Судебная экспертиза», 
квалификация - судебный эксперт 5 103 000

20.03.01 «Техносферная безопасность», 
квалификация - бакалавр 4 120 000

20.04.01 «Техносферная безопасность», 
квалификация - магистр 2 127 000

38.03.04 «Государственное и муниципальное 
управление», квалификация - бакалавр 4 103 000

38.04.04 «Государственное и муниципальное 
управление», квалификация - магистр 2 110 000

40.05.01 «Правовое обеспечение национальной 
безопасности», квалификация - юрист 5 103 000

20.02.04 «Пожарная безопасность», 
квалификация - специалист по пожарной 
безопасности

2 года 10 
месяцев 82 000

Заочная форма обучения

20.05.01 «Пожарная безопасность», 
квалификация - специалист 6 50 000

20.03.01 «Техносферная безопасность», 
квалификация - бакалавр 5 50 000

20.04.01 «Техносферная безопасность», 
квалификация - магистр 2,5 66 000

38.03.04 «Государственное и муниципальное 
управление», квалификация - бакалавр 5 42 000

38.04.04 «Государственное и муниципальное 
управление», квалификация - магистр 2,5 66 000

40.05.01 «Правовое обеспечение национальной 
безопасности», квалификация - юрист 6 42 000

2.10.1 «Пожарная безопасность» 4 69 600



Наименование специальности 
(направления подготовки), квалификация

Нормативный 
срок обучения 

(лет)

Стоимость 
обучения за 

один учебный 
год, руб.

Заочная форма обучения (с применением  
дистанционных образовательных технологий)

20.05.01 «Пожарная безопасность», 
квалификация - специалист 6 55 000

20.03.01 «Техносферная безопасность», 
квалификация - бакалавр 5 55 000

20.04.01 «Техносферная безопасность», 
квалификация - магистр

2,5 72 000

38.03.04 «Государственное и муниципальное 
управление», квалификация - бакалавр 5 55 000

38.04.04 «Государственное и муниципальное 
управление», квалификация - магистр / Л  2,5 72 000

Главный бухгалтер - начальник ФЭО Я.В. Минайлова



Приложение № 3 
к приказу Ивановской 
пожарно-спасательной академии 
ГПС МЧС России 
от « {7#_____ 2023 г.

Стоимость обучения за один учебный год для студентов (аспирантов), 
обучающихся в 2023-2024 учебном году на третьем курсе

Наименование специальности 
(направления подготовки), квалификация

Нормативный 
срок обучения 

(лет)

Стоимость 
обучения за 

один учебный 
год, руб.

Очная форма обучения

20.05.01 «Пожарная безопасность», 
квалификация - специалист 5 116 000

40.05.03 «Судебная экспертиза», 
квалификация - судебный эксперт 5 99 000

20.03.01 «Техносферная безопасность», 
квалификация - бакалавр 4 116 000

38.03.04 «Государственное и муниципальное 
управление», квалификация - бакалавр 4 99 000

20.02.04 «Пожарная безопасность», 
квалификация - специалист по пожарной 
безопасности

2 года 10 
месяцев 78 000

Заочная форма обучения

20.05.01 «Пожарная безопасность», 
квалификация - специалист 6 50 000

20.03.01 «Техносферная безопасность», 
квалификация - бакалавр 5 50 000

20.04.01 «Техносферная безопасность», 
квалификация - магистр 2,5 33 000*

38.03.04 «Государственное и муниципальное 
управление», квалификация - бакалавр 5 42 000

38.04.04 «Государственное и муниципальное 
управление», квалификация - магистр 2,5 33 000*

20.06.01 «Техносферная безопасность», 
квалификация - исследователь, преподаватель- 
исследователь

4 года 8 
кг<ё€яцев 69 600

Главный бухгалтер - начальник ФЭО Я.В. Минайлова

стоимость ооучения указана за полугодие



Приложение № 4 
к приказу Ивановской 
пожарно-спасательной академии 
ГПС МЧС России
ОТ «  0У> 2023 г. №

Стоимость обучения за один учебный год для студентов (аспирантов), 
обучающихся в 2023-2024 учебном году на четвертом курсе

Наименование специальности 
(направления подготовки), квалификация

Нормативный 
срок обучения 

(лет)

Стоимость 
обучения за 

один учебный 
год, руб.

Очная форма обучения

20.05.01 «Пожарная безопасность», 
квалификация - специалист 5 105 000

40.05.03 «Судебная экспертиза», 
квалификация - судебный эксперт 5 91 000

20.03.01 «Техносферная безопасность», 
квалификация - бакалавр 4 105 000

38.03.04 «Государственное и муниципальное 
управление», квалификация - бакалавр 4 91 000

Заочная форма обучения

20.05.01 «Пожарная безопасность», 
квалификация - специалист 6 50 000

20.03.01 «Техносферная безопасность», 
квалификация - бакалавр 5 50 000

38.03.04 «Государственное и муниципальное 
управление», квалификация - бакалавр 5 42 000

20.06.01 «Техносферная безопасность», 
квалификация - исследователь, преподаватель- 
исследователь

4 года 8 
^месяцев 69 600

Главный бухгалтер - начальник ФЭО Я.В. Минайлова



Приложение № 5 
к приказу Ивановской 
пожарно-спасательной академии 
ГПС МЧС России 
от « РФ>» Рр_____2023 г.

Стоимость обучения за один учебный год 
для студентов, обучающихся в 2023-2024 учебном году на пятом курсе

Наименование специальности 
(направления подготовки), квалификация

Нормативный 
срок обучения 

(лет)

Стоимость 
обучения за 

один учебный 
год, руб.

Очная форма обучения

20.05.01 «Пожарная безопасность», 
квалификация - специалист 5 105 000

40.05.03 «Судебная экспертиза», 
квалификация - судебный эксперт 5 91 000

Заочная форма обучения

20.05.01 «Пожарная безопасность», 
квалификация - специалист 6 50 000

20.03.01 «Техносферная безопасность», 
квалификация - бакалавр 5 50 000

38.03.04 «Государственное и муниципальное 
управление», квалификация - бакалавр 5 42 000

Главный бухгалтер - начальника ФЭО Я.В. Минайлова



Приложение № 6 
к приказу Ивановской 
пожарно-спасательной академии 
ГПС МЧС России
от « м 2023 г. № Ж

Стоимость обучения за один учебный год 
для студентов, обучающихся в 2023-2024 учебном году на шестом курсе

Наименование специальности 
(направления подготовки), квалификация

Нормативный 
срок обучения 

(лет)

Стоимость 
обучения за 

один учебный 
год, руб.

Заочная форма обучения

20.05.01 «Пожарная безопасность», 
квалификация - специалист / Л  6 49 000

Главный бухгалтера - начальник ФЭО Я.В. Минайлова



Приложение № 7 
к приказу Ивановской 
пожарно-спасательной академии 
ГПС МЧС России
от « /У» 2023 г. № .Л ^

Стоимость обучения для студентов, обучающихся 
с применением дистанционных образовательных технологий 

на третьем и последующих курсах 
в 2023-2024 учебном году

Наименование специальности 
(направления подготовки), квалификация

Нормативный 
срок обучения 

(лет)

Стоимость 
обучения за 

один учебный 
год, руб.

Заочная форма обучения (с применением 
дистанционных образовательных технологий)

20.05.01 «Пожарная безопасность», 
квалификация - специалист 6 53 200

38.03.04 «Государственное и муниципальное 
управление», квалификация - бакалавр 5 53 200

20.03.01 «Техносферная безопасность», 
квалификация - бакалавр 5 53 200

20.04.01 «Техносферная безопасность», 
квалификация - магистр 2,5 70 000

38.04.04 «Государственное и муниципальное 
управление», квалификация - магистр Г » 70 000

Главный бухгалтер - начальник ФЭО Я.В. Минайлова


